

# Informacje

## 1. JAN PAWEŁ II NA "AUGUSTINIANUM"

Na zakończenie XI Patrystycznych Dni Augustiańskich w Rzymie, poświęconych problematyce apokryfów chrześcijańskich 8 maja b.r. do Instytutu Patrystycznego przybył Ojciec św. Jan Paweł II. W odpowiedzi na powitanie rektora Instytutu, o. Agostino Trapè, papież wygłosił przemówienie w auli magna do uczestników zainteresowanych antykiem chrześcijańskim<sup>1</sup>, w którym podkreślił znaczenie Ojców Kościoła dla teologii oraz zasługi Instytutu w propagowaniu ich myśli.

Całość papieskiego przemówienia można podzielić na 4 części. W pierwszej Ojciec św. pozdrowił zebranych profesorów, studentów, gości i członków zakonu augustianów. Potem zaznaczył, że mimo iż Instytut Patrystyczny istnieje zaledwie kilkanaście lat /1970/, jego działalność jest niezwykle prężna i owocna. Zmierza w 4 kierunkach: 1. systematycznego prowadzenia wykładów patrologii i teologii historycznej przez specjalistów antyku chrześcijańskiego na najwyższym światowym poziomie, 2. organizowania dorocznych Patrystycznych Dni

-----

1 Oryginalny tekst włoski OsRom 122/1982/ z dnia 9 maja; przekład francuski: Documentation Catholique nr 1831, 558-560. Przekład polski opublikujemy w jednym z najbliższych zeszytów "Vox Patrum".

Augustiańskich, dających okazję do spotkań patrologów z całego świata i wymiany doświadczeń naukowych, 3. organizowania dorocznych seminariów doskonalenia patrystycznego dla tych, którzy podczas wakacji pragną pogłębić swoją wiedzę o antyku chrześcijańskim, 4. opracowania i publikacji dwujęzycznej łacińsko-włoskiej serii "Opere di Sant'Agostino".

W drugiej części swego przemówienia Ojciec św. wskazał najpierw na duże zasługi augustianów w studiach nad Ojcami Kościoła, a szczególnie Onufrego Panvinia i Henryka Floresa wydawców 27 tomów "España Sagrada", kardynała Augusta Ciasca znawcy patrologii wschodniej i Antoniego Casamassy, specjalisty od patrologii zachodniej, zwłaszcza św. Augustyna. Zaznaczył następnie, że "praca Instytutu Patrystycznego jest ważną służbą oddaną Kościołowi, który nie może pomijać studiów patrystycznych tak często zalecanych przez Sobór Watykański II zarówno w odniesieniu do nauczania teologii dogmatycznej<sup>2</sup>, jak i ilustrowania relacji między Pismem Świętym, Tradycją a Magisterium"<sup>3</sup>. Papież przypomniał, że podkreślał to już w swoim Liście Apostolskim "Patres Ecclesiae", opublikowanym z okazji 1600-lecia śmierci św. Bazylego, gdzie pisał: "Ojcowie są jakby stałą konstrukcją Kościoła i poprzez wszystkie wieki pełnią dla Kościoła wierną służbę. Stąd też każde następne głoszenie Ewangelii i nauczanie, jeśli chce być autentyczne, musi być uzgodnione z ich nauczaniem, każdy charyzmat i każdy urząd musi czerpać z żywego źródła ich ojcostwa, każdy nowy kamień dołożony do świętej budowli, która stale rośnie i poszerza się, musi mieścić się w ramach podwalin położonych przez nich i z podwalinami tymi być zespolony"<sup>4</sup>.

-----

<sup>2</sup> Optatam totius 16.

<sup>3</sup> Dei Verbum 8-9.

<sup>4</sup> Por. s.247-248 tegoż zeszytu.

W trzeciej części Ojciec św. uzasadniał tezę, że nauka Ojców Kościoła stanowi trwały fundament wszelkiej odnowy w Kościele, z którego wynikają pewne wytyczne także dla współczesnych. Pierwsza z nich to umiłowanie Pisma Świętego: "Ojcowie studiowali, komentowali i wyjaśniali ludowi Pismo św., czyniąc z niego pokarm dla własnego życia duchowego i pastoralnego; ono również formowało ich poglądy". Zdanie to poparte jest szeregiem wypowiedzi patrystycznych. Druga nauka wynikająca z pism Ojców Kościoła to mocne przywiązanie do Tradycji, uwidaczniające się w szczególności u Justyna, Orygenesza, Tertuliana, Atanazego, Bazylego i Augustyna. Trzecią wreszcie wielką lekcją daną nam przez Ojców, jest dialog o Chrystusie Zbawcy człowieka: "Można by sądzić, że Ojcowie zajęci wyjaśnianiem tajemnicy Chrystusa, a nierzadko obroną przed dewiacjami heterodoksów, pozostawiali w cieniu poznanie człowieka. Tymczasem, jeżeli przyjrzymy się głębiej, zauważymy zupełnie coś przeciwnego. Oni zgłębiali z rozumną miłością misterium Chrystusa, ale w misterium Chrystusa widzieli misterium człowieka oświeconego i uleczonego. Często także nauka chrześcijańska o zbawieniu świata - antropologia nadnaturalna, służyła za argument do obrony nauki o misterium Chrystusa". I znów na poparcie tej lekcji Ojciec Święty przytacza wypowiedzi Atanazego Aleksandryjskiego, Grzegorza z Nazjanzu i Augustyna z Hippony, podkreślając że także nauka Soboru Watykańskiego II<sup>5</sup>, jak i encykliki "Redemptor hominis" jest mocno osadzona w nauce Ojców, a szczególnie św. Augustyna: "Oddać się szkole Ojców to znaczy lepiej poznać Chrystusa i lepiej zrozumieć człowieka. Znajomość tak naukowo udokumentowana i potwierdzona pomaga wiele Kościołowi w jego misji głoszenia wszystkim, jak to

-----  
5 Gaudium et spes 22.

zresztą niezmiernie czyni, że sam Chrystus jest zbawieniem człowieka".

W ostatniej wreszcie części swego przemówienia Ojciec Święty podkreślił, że nauka Ojców o Chrystusie i człowieku nigdy nie była oderwana od nauki o Kościele. "Oni żyli w Kościele i dla Kościoła", w najwyższym stopniu posiadali poczucie jedności i zachęcali do niej wiernych w Kościele. Na zakończenie papież wezwał wszystkich do starannego zgłębiania pism Ojców Kościoła, a w szczególności św. Augustyna, którego zaraz po śmierci Celestyn I zaliczył do największych mistrzów chrześcijaństwa. Opinię tą podtrzymali również późniejsi papieże: Leon XIII, Pius XI i Paweł VI. Ostatnim elementem miłego spotkania było udzielone wszystkim zebranym papieskie błogosławieństwo apostolskie.

## 2. XII PATRYSTYCZNE DNI AUGUSTIAŃSKIE 1983

XII Patrystyczne Dni Augustiańskie, będące pewnego rodzaju małym urządzaniem co roku przez "Augustinianum" w Rzymie włoskim kongresem patrystycznym, odbędą się w dniach 5-7 maja 1983 r. Ich tematem ustalonym przez komitet organizacyjny /F. Bogliani, A. Di Berardino, J. Gribomont, P. Grech, V. Grossi, G. Jossa, M. Pesce, G. Otranto, P. F. Pizzolato, S. Priococo, A. Trapè/ będzie "Hagiografia łacińska IV-VII wieku" /L'agiografia latina nei secoli IV-VII con particolare attenzione all'Italia/. Dla lepszego sprecyzowania problematyki organizatorzy